Дело № 1-22/2020 г.

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

08 июля 2020 года с. Базарные Матаки

Алькеевский районный суд Республики Татарстан в составе: 

председательствующего судьи Галимовой Г.Р.

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора Алькеевского района Республики Татарстан Милютина И.Н., 

защитника - адвоката филиала Коллегии адвокатов Республики Татарстан по Алькеевскому району ФИО1, представившего удостоверение 

<

данные изъяты>

подсудимого А.В.В. 

при секретаре Газизовой Ф.Х.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении 

А.В.В., 

<

данные изъяты>, не имеющего судимости, 

обвиняемого в совершении преступления,

предусмотренного частью 2 статьи 228 Уголовного Кодекса Российской Федерации,

УСТАНОВИЛ:

В середине сентября 2019 года, в ночное время суток, более точная дата и время следствием не установлена, А.В.В.., действуя с прямым умыслом, направленным на незаконное приобретение растений, содержащих наркотические средства, преследуя цель получения такого средства для личного немедицинского употребления в крупном размере без цели их сбыта, в нарушение ст. 5, 8, 14, 20 и 24 Федерального Закона Российской Федерации от 08 января 1998 года № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», приобрел листья дикорастущей конопли, путем их сбора 

<

данные изъяты> которые 

<

данные изъяты>, поместил на чердак своего дома, 

<

данные изъяты>, получив наркотическое средство – «каннабис (марихуана)», и измельченное вещество, являющееся наркотическим средством - каннабис (марихуана), общей массой после высушивания до постоянной массы 270,0 грамм, поместил на хранение на дощатый пол чердака и под гипсокартонное покрытие потолка комнаты, расположенной второй по счету справа от входа в вышеуказанный дом, обеспечив тем самым их сохранность, где хранил до 24 января 2020 года. 

24 января 2020 года в период времени с 11 час. 30 мин. до 12 час. 25 мин. сотрудниками отделения МВД России по Алькеевскому району при проведении обыска в жилище и надворных постройках А.В.В.., расположенных по адресу: 

<

данные изъяты>, на дощатом полу чердака и под гипсокартонным покрытием потолка комнаты, расположенной второй по счету справа от входа в дом, имеющий кадастровый №, было обнаружено и изъято вещество растительного происхождение в измельченном виде, которое согласно справки об исследовании №87 от 24 января 2020 года и заключению эксперта № 129 от 4 февраля 2020 года является наркотическим средством - «каннабис (марихуана)». Масса наркотического средства, высушенного до постоянной массы, составляет 270,0 грамм. 

Согласно Перечню наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681 (с учтенными внесенными изменениями и дополнениями), «каннабис (марихуана)» отнесён к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещён в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (Список 1 Перечня, раздел Наркотические средства) и на основании постановления Правительства Российской Федерации от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные средства, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации», наркотическое средство - «каннабис (марихуана)» массой 270,0 грамм, образует крупный размер наркотического средства. 

Подсудимый А.В.В. свою вину в совершении инкриминируемого ему преступления признал полностью, раскаялся в содеянном и суду показал, что 24 января 2020 года во время обыска сотрудники полиции на чердаке строящегося кирпичного дома по адресу 

<

данные изъяты> обнаружили высушенные и измельченные листья конопли, которые частично провалились через щели на полу чердака и оказались на подвесном потолке гипсокартона. Сотрудники полиции сняли с потолка комнаты, расположенной второй по счету от входа в дом, 2 целых листа гипсокартона и третий лист неполный. На гипсокартонных листах также находились измельченные листья дикорастущей конопли. Обнаруженные сотрудниками полиции измельченные листья конопли были изъяты, помещены в пакет черного цвета, горловина пакета перевязана нитью черного цвета, концы нити склеены бумажной биркой, на которой была нанесена пояснительная надпись, на бумажной бирке расписался А.В.В.., понятые и сотрудники полиции. 

В середине сентября 2019 года, более точное время не помнит, в ночное время, чтобы А.В.В. никто не видел, на окраине с. 

<

данные изъяты> Алькеевского района он собрал полный черный полиэтиленовый пакет листьев дикорастущей конопли. Собранные листья конопли А.В.В. положил 

<

данные изъяты> на чердак своего недостроенного кирпичного дома. После того 

<

данные изъяты>, А.В.В. их на чердаке измельчил. При этом часть измельченных листьев сквозь щели на полу чердака провалились на гипсокартон и оставил измельченные листья конопли храниться. А.В.В. было известно, что растения конопля содержат наркотические средства, при их употреблении А.В.В. испытывает успокоение. Намерений продавать наркотическое средство у А.В.В. не было. Собрал и измельчил листья конопли для личного употребления. Полученное наркотическое средство никому не продавал и не передавал безвозмездно. 

23 января 2020 года около 18 час. 00 мин. А.В.В. достал с чердака измельченные листья конопли, и находясь в строящемся кирпичном доме по указанному выше адресу скрутил из газеты самокрутку и выкурил, то есть употребил путем курения наркотическое средство – коноплю без назначения врача.

Виновность подсудимого А.В.В. подтверждается следующими доказательствами. 

Из оглашенных в судебном заседании, в порядке части 1 статьи 281 УПК РФ, показаний свидетеля З. следует, что 24 января 2020 года по поручению старшего следователя следственной группы отделения МВД России по Алькеевскому району Г. на основании постановления Алькеевского районного суда от 23 января 2020 года совместно в жилище и надворных постройках А.В.В. по адресу: 

<

данные изъяты> был произведен обыск. 

В ходе обыска на чердаке строящегося кирпичного дома, 

<

данные изъяты> было обнаружено растительное вещество, высушенное и измельченное, внешне схожее с наркотическим средство – каннабис (марихуана). Вещество находилось на дощатом полу. При этом большая часть вещества провалились сквозь щели пола на чердаке и оказалось на подвесном потолке из гипсокартона в комнате, расположенной справа от входа, второй по счету. В ходе обыска с потолка комнаты были демонтированы 2 целых листа гипсокартона, 1 неполный лист гипсокартона. На листах гипсокартона также находилось растительное вещество, высушенное и измельченное, внешне схожее с наркотическим средством – каннабис (марихуана). Обнаруженное вещество с чердака дома и с над потолочного покрытия было изъято - собрано в пакет черного цвета, горловина пакета перевязана нитью черного цвета, концы нити склеены бумажной биркой, на которой была нанесена пояснительная надпись, скрепленная подписями участвующих лиц, опечатанная печатью «

<

данные изъяты>». По поводу обнаруженного и изъятого растительного вещества А.В.В. пояснил, что это измельченные листья дикорастущего растения конопля, собранные А.В.В. в сентябре 2019 года на окраине с. 

<

данные изъяты>, Алькеевского района, Республики Татарстан (т. № 1, л. д. 129 - 132).

Из оглашенных в судебном заседании, в порядке части 1 статьи 281 УПК РФ, показаний свидетеля Л. следует, что 24 января 2020 года по указанию начальника отделения МВД России по Алькеевскому району на основании поручения старшего следователя следственной группы отделения МВД России по Алькеевскому району 

<

данные изъяты> и постановления Алькеевского районного суда от 23 января 2020 года в жилище и надворных постройках А.В.В. по адресу: 

<

данные изъяты> был произведен обыск. В ходе обыска на чердаке строящегося кирпичного дома, расположенного по указанному выше адресу было обнаружено растительное вещество в измельченном виде внешне схожее с наркотическим средство – каннабис (марихуана). Вещество находилось на дощатом полу на чердаке дома. При этом большая часть вещества провалилась через щели пола на чердаке и оказалось на подвесном потолке из гипсокартона в комнате, расположенной справа от входа, второй по счету. Это было видно визуально сквозь щели в полу чердака. По поводу обнаруженного и изъятого растительного вещества А.В.В. пояснил, что это измельченные листья дикорастущего растения конопля, собранные в сентябре 2019 года на окраине с. 

<

данные изъяты> Алькеевского района Республики Татарстан. С целью изъятия части растительного вещества с над потолочного покрытия, с потолка комнаты, расположенной справа, второй по счету при входе в дом, с помощью отвертки были демонтированы 2 целых листа гипсокартона, 1 неполный лист гипсокартона. На листах гипсокартона также находилось растительное вещество, высушенное и измельченное, внешне схожее с наркотическим средством – каннабис (марихуана). Обнаруженное вещество с чердака дома и с над потолочного покрытия было изъято - собрано в пакет черного цвета, горловина пакета перевязана нитью черного цвета, концы нити склеены бумажной биркой, на которой была нанесена пояснительная надпись, скрепленная подписями участвующих лиц, опечатанная печатью «

<

данные изъяты>» (т. № 1, л.д. 133 - 136).

Кроме показаний подсудимого и свидетелей, вина подсудимого в совершении преступления объективно подтверждается материалами уголовного дела: 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

Все перечисленные выше доказательства добыты в соответствии с требованиями УПК РФ и являются допустимыми. 

Суд, оценив в совокупности все исследованные в судебном заседании доказательства, находит вину А.В.В. в совершении преступления доказанной полностью, и квалифицирует его действия по части 2 статьи 228 Уголовного Кодекса Российской Федерации, как незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств, совершенные в крупном размере. 

Избирая вид и меру наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, обстоятельства, отягчающие и смягчающие наказание, данные о личности подсудимого, а также влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и условия жизни его семьи.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание, суд учитывает полное признание подсудимым А.В.В. своей вины, его раскаяние в содеянном, состояние здоровья подсудимого и его близких родственников, имеющего на иждивении подсудимого троих несовершеннолетних детей и одного малолетнего ребенка, ходатайство подсудимого о применении особого порядка постановления приговора. 

Обстоятельств, отягчающих наказание А.В.В.., предусмотренных статьей 63 УК РФ, в судебном заседании не установлено.

Преступление, совершенное подсудимым относится к категории тяжких, оснований для изменения категории преступления в порядке ч. 6 ст. 15 УК РФ, суд не находит. 

Каких-либо исключительных обстоятельств, связанных с мотивами и целями преступления, поведением виновного во время и после совершенного преступления, а также других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности содеянного, из материалов уголовного дела не усматривается. В связи с изложенным, оснований для применения положений статьи 64 Уголовного Кодекса Российской Федерации, не имеется.

С учетом приведенных обстоятельств, и принимая во внимание, что А.В.В. не имеет судимости, совершил умышленное преступление, относящееся к категории тяжких преступлений, отрицательно характеризуется по месту жительства, но принимая во внимание смягчающие наказание обстоятельства, суд находит, что исправление подсудимого А.В.В. возможно с применением наказания в виде лишения свободы без изоляции подсудимого от общества с применением к нему в соответствии со ст. 73 УК РФ условного осуждения с возложением на осужденного обязанностей на период испытательного срока.

Считая, что назначенное наказание будет достаточным для исправления подсудимого, суд полагает возможным не назначать ему дополнительного наказания в виде ограничения свободы и штрафа.

Судьбу вещественных доказательств, суд разрешает в соответствии с требованиями статьи 81 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации. 

Вопрос о судебных издержках, суд решает отдельным постановлением.

На основании изложенного

и руководствуясь статьями 307, 308, 309 Уголовно-процессуального кодекса, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать А.В.В. виновным в совершении преступления, предусмотренного частью 2 статьи 228 Уголовного Кодекса Российской Федерации, и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком 4 (Четыре) года.

На основании ст. 73 Уголовного Кодекса Российской Федерации назначенное наказание А.В.В. считать условным с испытательным сроком 2 (Два) года. 

В соответствии со ст. 73 ч. 5 Уголовного Кодекса Российской Федерации возложить на подсудимого исполнение определенных обязанностей: не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного; один раз в месяц проходить регистрацию в вышеуказанном органе в назначенные дни и часы.

Меру пресечения подсудимому А.В.В. до вступления приговора в законную силу оставить в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении. 

Вещественное доказательство по уголовному делу – наркотическое средство «каннабис (марихуана), массой 268,0 грамм, хранящееся в комнате вещественных доказательств отделения МВД России по Алькеевскому району, уничтожить.

Приговор может быть обжалован в судебную коллегию по уголовным делам Верховного суда Республики Татарстан в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок со дня вручения ему копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья Г.Р. Галимова